
令和５年度第１回国立市地域公共交通会議 資料１ 

 

国立市コミュニティバスの利用状況 

 

平成 25 年度からの国立市コミュニティバスくにっこの利用状況は以下の図１の通りである

（くにっこは定員 25 人と 31 人の小型バスを使用した定時定路線の乗合交通）。 

コロナ禍前は、北西中ルートの利用者数が平成 30 年度に 185,930 人となり過去最高となっ

ていた。北ルートは平成 27 年度に 99,755 人となり過去最高となっていた。 

令和２年 1 月ごろから国内に新型コロナウィルス感染者が確認されるようになり令和２年

度は大きな影響を受けた（北西中ルート 130,873 人／北ルート 67,991 人）。 

その後、次第に回復し令和 4 年度実績では北西中ルート 166,688 人／北ルート 83,565 人と

なった。令和 5 年度は 5 月 8 日に新型コロナウィルス感染症が２類から５類に変更になり利

用者数も回復基調にある。11 月までの実績をもとに年間の利用数を予測すると北西中ルート

約 184,000 人／北ルート約 92,000 人程度を見込んでいる。 

なお令和 4 年度の収支率は 45.2％（令和３年度から運行経費の項目が追加となっており以

前と同じ項目で計算すると 48.6%）となっている（コロナ禍前の平成 30 年度は 59.4％、コロ

ナ禍の影響を最も受けた令和２年度は 40.5%）。 

 

（参考） 

・くにっこは平成 14 年度から運行（平成 15 年 3 月 8 日運行開始）。 

・平成 25 年９月１日から北第一公園西発の始発を 15 分早め 6:45 発に、国立駅北口発の終発

を 30 分繰り下げ 20:30 発に変更。 

・平成 29 年度４月から交通系 IC カード導入。民間のシェアサイクル本格実施。 

・令和元年８月１日から国立駅北口～北二丁目間でルート変更実施。 

・令和２年１月６日から高架下駐輪場前バス停追加（国立駅北口行きも設置調整中）。 

0

20000

40000

60000

80000

100000

120000

140000

160000

180000

200000

H25年度 H26年度 H27年度 H28年度 H29年度 H30年度 R1年度 R2年度 R3年度 R4年度

図1 コミュニティバス利用者推移（人）

北ルート 北西中ルート



北・北西中ルート路線図
■北（きた）ルート…国立駅北口⇔北第一公園西（①→⑦／㊼→52を運行。朝夕におおむね15分毎）

■北西中（きたにしなか）ルート…国立駅北口⇔国立駅南口⇔市役所（①→⑭→㉘→㊵→52を運行。

  日中におおむね47分毎）

　  　 　2022.3.16⑧㊻と㉗㉙の停留所名称変更 20220316版

■運賃（一回乗車）

・大人 現金180円/ＩＣ178円
・小児(小学生まで） 現金90円/ＩＣ89円
■未就学児は引率者一人に付き2人まで無料

■身体障害者手帳・愛の手帳・精神障害者保健福祉手帳（写真

付）をお持ちの方は半額 （現金の場合は10円単位に切りあげ）

■シルバーパス利用可

■お得な回数券を車内で販売中！

←
乗
り
場
は
立
川
バ
ス
1
番
乗
り
場
と

同
じ
場
所
で
す
（「
た
ま
し
ん
」
の
前
）

乗り場は北口に出て左側の立川バス

3番乗り場と同じ場所です ↓



0分 ①国立駅北口 6:53 7:08 7:23 7:38 7:53 8:08 8:23 8:38 9:00 9:08 9:47 10:34 11:21 12:08 12:55 13:42 14:29 15:16 16:03 16:50 17:40 18:10 18:25 18:40 18:55 19:10 19:25 19:40 20:00 20:30

↓ ②高架下駐輪場前 6:54 7:09 7:24 7:39 7:54 8:09 8:24 8:39 9:01 9:09 9:48 10:35 11:22 12:09 12:56 13:43 14:30 15:17 16:04 16:51 17:41 18:11 18:26 18:41 18:56 19:11 19:26 19:41 20:01 20:31

↓ ③北二丁目 6:55 7:10 7:25 7:40 7:55 8:10 8:25 8:40 9:02 9:10 9:49 10:36 11:23 12:10 12:57 13:44 14:31 15:18 16:05 16:52 17:42 18:12 18:27 18:42 18:57 19:12 19:27 19:42 20:02 20:32

↓ ④北福祉館 6:56 7:11 7:26 7:41 7:56 8:11 8:26 8:41 9:03 9:11 9:50 10:37 11:24 12:11 12:58 13:45 14:32 15:19 16:06 16:53 17:43 18:13 18:28 18:43 18:58 19:13 19:28 19:43 20:03 20:33

↓ ⑤4号棟東 6:57 7:12 7:27 7:42 7:57 8:12 8:27 8:42 9:04 9:12 9:51 10:38 11:25 12:12 12:59 13:46 14:33 15:20 16:07 16:54 17:44 18:14 18:29 18:44 18:59 19:14 19:29 19:44 20:04 20:34

↓ ⑥北市民プラザ 6:58 7:13 7:28 7:43 7:58 8:13 8:28 8:43 9:05 9:13 9:52 10:39 11:26 12:13 13:00 13:47 14:34 15:21 16:08 16:55 17:45 18:15 18:30 18:45 19:00 19:15 19:30 19:45 20:05 20:35

↓ ⑦北第一公園西 7:01 7:16 7:31 7:46 8:01 8:16 8:31 8:46 9:08 9:16 9:55 10:42 11:29 12:16 13:03 13:50 14:37 15:24 16:11 16:58 17:48 18:18 18:33 18:48 19:03 19:18 19:33 19:48 20:08 20:38

約10分 ⑧西一丁目西 9:09 9:56 10:43 11:30 12:17 13:04 13:51 14:38 15:25 16:12 16:59

↓
⑨都営西一丁目
　アパート

9:09 9:56 10:43 11:30 12:17 13:04 13:51 14:38 15:25 16:12 16:59

↓ ⑩くにたち西児童館 9:10 9:57 10:44 11:31 12:18 13:05 13:52 14:39 15:26 16:13 17:00

↓ ⑪国立西郵政宿舎 9:11 9:58 10:45 11:32 12:19 13:06 13:53 14:40 15:27 16:14 17:01

↓
⑫ふれあい公園
　　入口

9:12 9:59 10:46 11:33 12:20 13:07 13:54 14:41 15:28 16:15 17:02

↓ ⑬中一丁目 9:13 10:00 10:47 11:34 12:21 13:08 13:55 14:42 15:29 16:16 17:03

(着） 9:14 10:01 10:48 11:35 12:22 13:09 13:56 14:43 15:30 16:17 17:04

(発） 9:22 10:09 10:56 11:43 12:30 13:17 14:04 14:51 15:38 16:25 17:12

↓ ⑮国立公民館 9:23 10:10 10:57 11:44 12:31 13:18 14:05 14:52 15:39 16:26 17:13

↓ ⑯国立学園 9:24 10:11 10:58 11:45 12:32 13:19 14:06 14:53 15:40 16:27 17:14

↓ ⑰音高 9:25 10:12 10:59 11:46 12:33 13:20 14:07 14:54 15:41 16:28 17:15

↓ ⑱ぶどう園西 9:26 10:13 11:00 11:47 12:34 13:21 14:08 14:55 15:42 16:29 17:16

↓ ⑲学園通り 9:26 10:13 11:00 11:47 12:34 13:21 14:08 14:55 15:42 16:29 17:16

↓
⑳都営西三丁目
　　アパート

9:27 10:14 11:01 11:48 12:35 13:22 14:09 14:56 15:43 16:30 17:17

↓
㉑富士見台防災
　　センター前

9:28 10:15 11:02 11:49 12:36 13:23 14:10 14:57 15:44 16:31 17:18

↓ ㉒さくら通り西 9:29 10:16 11:03 11:50 12:37 13:24 14:11 14:58 15:45 16:32 17:19

約30分 ㉓国立郵便局 9:30 10:17 11:04 11:51 12:38 13:25 14:12 14:59 15:46 16:33 17:20

↓
㉔くにたち
　　福祉会館

9:31 10:18 11:05 11:52 12:39 13:26 14:13 15:00 15:47 16:34 17:21

↓
㉕多摩障害者
　　センター西

9:32 10:19 11:06 11:53 12:40 13:27 14:14 15:01 15:48 16:35 17:22

↓
㉖くにたち中央
　　図書館入口

9:33 10:20 11:07 11:54 12:41 13:28 14:15 15:02 15:49 16:36 17:23

↓ ㉗谷保駅西 9:34 10:21 11:08 11:55 12:42 13:29 14:16 15:03 15:50 16:37 17:24

約40分 ㉘国立市役所 9:39 10:26 11:13 12:00 12:47 13:34 14:21 15:08 15:55 16:42 17:29 ★この時刻表は 市役所交通係 が作成しました

20220316 一部停留所名変更と発車時刻微調整
←2022年3月16日
「谷保第二公園」から変更

←2022年3月16日
「青柳都営住宅」から変更

「くにっこ」北・北西中ルート運行時刻予定表　（国立駅北口→北市民プラザ→北第一公園西→国立駅南口→公民館→福祉会館→中央図書館→市役所）

⑭国立駅
　   　南口

約15分

・渋滞などが原因で遅れることがあります。

・平日も土休日もﾀﾞｲﾔは同じです。

・年末年始は臨時ダイヤになり発車時刻が変わります。



0分 ㉘国立市役所 9:46 10:33 11:20 12:07 12:54 13:41 14:28 15:15 16:02 16:50 17:39

↓ ㉙谷保駅西 9:47 10:34 11:21 12:08 12:55 13:42 14:29 15:16 16:03 16:51 17:40

↓
㉚くにたち中央
　　図書館入口

　 9:48 10:35 11:22 12:09 12:56 13:43 14:30 15:17 16:04 16:52 17:41

↓
㉛多摩障害者
　　センター西

9:49 10:36 11:23 12:10 12:57 13:44 14:31 15:18 16:05 16:53 17:42

約5分
㉜くにたち
　　福祉会館

9:50 10:37 11:24 12:11 12:58 13:45 14:32 15:19 16:06 16:54 17:43

↓ ㉝国立郵便局 9:51 10:38 11:25 12:12 12:59 13:46 14:33 15:20 16:07 16:55 17:44

↓ ㉞さくら通り西 9:52 10:39 11:26 12:13 13:00 13:47 14:34 15:21 16:08 16:56 17:45

↓ ※㉟都立五商南 9:53 10:40 11:27 12:14 13:01 13:48 14:35 15:22 16:09 16:57 17:46

↓ ㊱ぶどう園東 9:54 10:41 11:28 12:15 13:02 13:49 14:36 15:23 16:10 16:58 17:47

約10分
㊲中防災
　　センター入口

9:55 10:42 11:29 12:16 13:03 13:50 14:37 15:24 16:11 16:59 17:48

↓ ㊳国立学園 9:57 10:44 11:31 12:18 13:05 13:52 14:39 15:26 16:13 17:01 17:50

↓ ㊴国立公民館 9:58 10:45 11:32 12:19 13:06 13:53 14:40 15:27 16:14 17:02 17:51

(着） 9:59 10:46 11:33 12:20 13:07 13:54 14:41 15:28 16:15 17:03 17:52

(発） 10:07 10:54 11:41 12:28 13:15 14:02 14:49 15:36 16:23 17:11 18:01

↓ ㊶国立公民館 10:08 10:55 11:42 12:29 13:16 14:03 14:50 15:37 16:24 17:12 18:02

↓
※㊷音大附属
　　　　小学校東

10:10 10:57 11:44 12:31 13:18 14:05 14:52 15:39 16:26 17:14 18:04

↓
※㊸音大附属
　　　　小学校北

10:11 10:58 11:45 12:32 13:19 14:06 14:53 15:40 16:27 17:15 18:05

↓
※㊹西一丁目
　　　　交差点

10:12 10:59 11:46 12:33 13:20 14:07 14:54 15:41 16:28 17:16 18:06

↓ ㊺児童遊園東 10:13 11:00 11:47 12:34 13:21 14:08 14:55 15:42 16:29 17:17 18:07

約30分 ㊻西一丁目西 10:15 11:02 11:49 12:36 13:23 14:10 14:57 15:44 16:31 17:19 18:09

↓ ㊼北第一公園西 6:45 7:00 7:15 7:30 7:45 8:00 8:15 8:30 8:45 9:00 9:32 10:20 11:07 11:54 12:41 13:28 14:15 15:02 15:49 16:36 17:24 18:02 18:14 18:32 18:47 19:02 19:17 19:32 19:52 20:22

↓ ㊽北市民プラザ 6:45 7:00 7:15 7:30 7:45 8:00 8:15 8:30 8:45 9:00 9:32 10:20 11:07 11:54 12:41 13:28 14:15 15:02 15:49 16:36 17:24 18:02 18:14 18:32 18:47 19:02 19:17 19:32 19:52 20:22

↓ ㊾4号棟東 6:46 7:01 7:16 7:31 7:46 8:01 8:16 8:31 8:46 9:01 9:33 10:21 11:08 11:55 12:42 13:29 14:16 15:03 15:50 16:37 17:25 18:03 18:15 18:33 18:48 19:03 19:18 19:33 19:53 20:23

↓ 50.北福祉館 6:46 7:01 7:16 7:31 7:46 8:01 8:16 8:31 8:46 9:01 9:33 10:21 11:08 11:55 12:42 13:29 14:16 15:03 15:50 16:37 17:25 18:03 18:15 18:33 18:48 19:03 19:18 19:33 19:53 20:23

↓ 51.北二丁目 6:47 7:02 7:17 7:32 7:47 8:02 8:17 8:32 8:47 9:02 9:34 10:22 11:09 11:56 12:43 13:30 14:17 15:04 15:51 16:38 17:26 18:04 18:16 18:34 18:49 19:04 19:19 19:34 19:54 20:24

約40分 52.国立駅北口 6:53 7:08 7:23 7:38 7:53 8:08 8:23 8:38 8:53 9:08 9:40 10:27 11:14 12:01 12:48 13:35 14:22 15:09 15:56 16:43 17:31 18:10 18:21 18:40 18:55 19:10 19:25 19:40 20:00 20:30

※の停留所では車イスでの乗降はできませんのでご了承ください   

★この時刻表は 市役所交通係 が作成しました　２０２２０９21版

㊵国立駅
       南口

約15分

←2022年3月16日
「青柳都営住宅」から変更

20220316 一部停留所名変更と発車時刻微調整

←2022年3月16日
「谷保第二公園」から変更

「くにっこ」北・北西中ルート運行時刻予定表 （市役所→中央図書館→福祉会館→公民館→国立駅南口→北第一公園西→北プラザ→国立駅北口）

・渋滞などが原因で遅れることがあります。

・平日も土休日もﾀﾞｲﾔは同じです。

・年末年始は臨時ダイヤになり発車時刻が変わります。



北
ル
ー
ト
H

R5年度 R4年度 R3年度 R2年度 R1年度 平均 R5年度 R4年度 R3年度 R2年度 R1年度 平均 R5年度 R4年度 R3年度 R2年度 R1年度 平均

4月 6,918 6,701 5,574 4,107 8,010 6,262 13,920 13,070 10,956 6,787 15,392 12,025 20,838 19,771 16,530 10,894 23,402 18,287

5月 7,861 6,840 5,244 3,466 7,427 6,168 15,285 13,401 11,034 6,820 15,051 12,318 23,146 20,241 16,278 10,286 22,478 18,486

6月 8,205 7,490 6,150 6,259 8,109 7,243 15,552 13,946 12,835 10,728 16,246 13,861 23,757 21,436 18,985 16,987 24,355 21,104

7月 7,523 7,276 6,789 7,439 8,788 7,563 16,067 14,826 13,720 12,808 16,780 14,840 23,590 22,102 20,509 20,247 25,568 22,403

8月 7,742 6,614 5,788 5,706 8,290 6,828 16,749 14,006 12,469 11,949 17,061 14,447 24,491 20,620 18,257 17,655 25,351 21,275

9月 8,660 7,181 6,261 6,816 7,916 7,367 16,303 14,353 12,487 13,055 16,536 14,547 24,963 21,534 18,748 19,871 24,452 21,914

10月 7,807 7,361 6,669 7,169 8,612 7,524 15,486 14,821 13,421 13,858 16,542 14,826 23,293 22,182 20,090 21,027 25,154 22,349

11月 7,310 6,876 6,083 5,845 7,685 6,760 15,217 14,311 12,544 12,007 16,162 14,048 22,527 21,187 18,627 17,852 23,847 20,808

12月 0 6,695 6,332 5,287 7,503 5,163 0 14,022 12,901 11,741 16,232 10,979 0 20,717 19,233 17,028 23,735 16,143

1月 0 6,420 5,917 4,892 7,336 4,913 0 12,008 11,257 9,388 15,073 9,545 0 18,428 17,174 14,280 22,409 14,458

2月 0 6,922 5,224 4,906 6,597 4,730 0 12,916 10,893 9,600 13,158 9,313 0 19,838 16,117 14,506 19,755 14,043

3月 0 7,189 6,453 6,099 6,001 5,148 0 15,008 12,674 12,132 10,706 10,104 0 22,197 19,127 18,231 16,707 15,252

一日あたり 170 229 199 186 253 341 457 403 359 507 511 686 602 545 759

一便あたり
（1往復、循環）

8.9 12.0 10.5 9.8 13.3 26.3 35.1 31.0 27.6 39.0 16.0 21.4 18.8 17.0 23.7

年間合計 62,026 83,565 72,484 67,991 92,274 75,668 124,579 166,688 147,191 130,873 184,939 150,854 186,605 250,253 219,675 198,864 277,213 226,522

前年度比 -21,539 11,081 4,493 -24,283 -1,750 -42,109 19,497 16,318 -54,066 576 -63,648 30,578 20,811 -78,349 -1,174

140,785 125,704 109,307 95,940 145,606

令和元年度の3月（R2年3月）ごろから新型コロナウィルス感染症による利用者数減少が顕著になってきた

国立市コミュニティバス「くにっこ」利用状況

北ルート（人） 北西中ルート（人） 北・北西中ルート合計（人）

(始発から9時頃と18時頃以降終バスまで
国立駅北口⇔北第一公園西を一日19往復運行)

(概ね9時から18時に国立駅北口⇔国立駅南口⇔
市役所を一日11便（循環）運行)


